/ סיגל רוזן
31 התמודדות הרשויות עם התופעה של השהייה הבלתי חוקית / הרצל חגי
בריאות העובדים הזרים ואינטגרציה:
34 מגבלות החוק או מגבלות המחוקק? / רמי אדוט
40 עתיד שירותי הבריאות למהגרי העבודה / נתן סמוך
43 מדיניות הממסד הישראלי והעובדים הזרים ללא-היתר / יורי שטרן

### נספחים

45 נספח א: חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952
52 נספח ב: חוק עובדים זרים (העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים), התשנ"א-1991
נספח ג: צו עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים)
63 (סל שירותי בריאות לעובד), התשס"א-2001
69 נספח ד: מדינת ישראל, משרד הבריאות - חוזר המנהל הכללי מס' 17/2001

## פתח דבר

הקובץ הנוכחי של בימת ון ליר לשיח ציבורי (בול) ממשיך מסורת שהוצבה על ידי המכון, להעלות לדיון ציבורי נושאים שהם בלב המצוקה החברתית בישראל ושמטעמים שונים אינם זוכים לטיפול ולהבנה הנאותים - לא על ידי רשויות השלטון ולא על ידי הציבור הרחב.

בפועל נוצר מצב אנומלי שבו ארגונים לא-ממשלתיים מובילים את המאבק ומשרד העבודה והרווחה, במקרה הטוב, נגרר אחריהם, לעתים עקב לחץ משפטי.

<sup>1</sup> דניאל גוטליב, קרנית פלוג וניצה קסיר, יולי 2000, הצעה לשינוי המדיניות בנושא שכר מינימום, בנק ישראל, עמ' 5.

## הבטחת תנאים הוגנים והעסקה שלא כדין

אגף האכיפה במשרד העבודה והרווחה אוכף את החוקים האלה:

חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987,

חוק עבודת נוער, התשי"ג-1953,

חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988

תקנות עבודת הנוער (העסקת ילד בהופעה או בפרסומות), התשנ"ט-1999

חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998

בנוסף, אגף האכיפה פועל במסגרת חוק עובדים זרים והעסקה שלא כדין (והבטחת תנאים הוגנים), התשנ"א-1991 מול המעסיקים. משנת 2000 חוק זה כולל סעיפים חדשים המיועדים להגנת העובדים. בין הסעיפים החדשים אפשר למצוא: בדיקת אישור רפואי, חוזה עבודה בשפתו של העובד וקריטריונים למגורים הולמים. בעבר, נתקלנו במקרים שבהם מעבידים שיכנו את עובדיהם בתנאים מתפירים. כיום, עבירות כאלה הן חריגות, מכיוון שהמודעות בקרב המעסיקים גבוהה יותר.

(ד) מי שעשה מעשה כאמור בסעיף זה עליו הראיה שבדק שבידי תושב האזור מסמכים שלפיהם הוא נכנס לישראל כדין ויושב בה כדין, או שבנסיבות הענין, לא היה עליו לדעת, בעת שעשה את אחד המעשים האמורים בסעיף זה, שתושב האזור נכנס לישראל שלא כדין או שהוא יושב בה שלא כדין.

(ה) לענין סעיף זה –

"אזור" – יהודה והשומרון וחבל עזה;

"מעביד" ו"מתווך כוח אדם" – כמשמעותם בחוק עובדים זרים (העסקה שלא כדין), התשנ"א-1991.

(הערת מערכת "תקדין": סעיף 12א הוא הוראת שעה, שחלה חמש שנים מיום פרסומה ב-4.3.96, אך לא יועמד אדם לדין בשל עבירה שנעברה לפי סעיף זה, בתקופה שמיום ז' באדר ב' התש"ס (14 במרס 2000) עד יום 16/4/2000).

### **12i. עבירה מינהלית [תיקון: תשנ"ו, תש"ס(2)]**

בוטל.

### **12g. פיקוח [תיקון: תשנ"ו]**

הוראות הסעיפים 73 עד 76 לחוק שירות התעסוקה, התשי"ט - 1959, 3, יחולו גם לגבי פיקוח של משרד העבודה והרווחה לענין סעיפים 12א(א) ו-12(ב).

(הערת מערכת "תקדין": סעיף 12ג הוא הוראת שעה, שחלה חמש שנים מיום פרסומה ב-4.3.96, אך לא יועמד אדם לדין בשל עבירה שנעברה לפי סעיף זה, בתקופה שמיום ז' באדר ב' התש"ס (14 במרס 2000) עד יום 16/4/2000).

### **12d. ביצוע [תיקון: תשנ"ו, תש"ס(2)]**

על אף הוראות סעיף 15 וכל חוק אחר, השר לבטחון הפנים ממונה על ביצוע סעיפים 12א, ובנוסף, ובנפרד שר העבודה והרווחה ממונה על ביצוע סעיפים 2 וא(א) ו-12(ב), לענין עבירות שעבר מעביד או מתווך כוח אדם.

(הערת מערכת "תקדין": סעיף 12ד הוא הוראת שעה, שחלה חמש שנים מיום פרסומה ב-4.3.96, אך לא יועמד אדם לדין בשל עבירה שנעברה לפי סעיף זה, בתקופה שמיום ז' באדר ב' התש"ס (14 במרס 2000) עד יום 16/4/2000).

### **13i. גירוש [תיקון: תשמ"ה]**

(א) מי שאיננו אזרח ישראלי או עולה לפי חוק השבות, תש"י-1950, רשאי שר הפנים לתת עליו צו גירוש אם נמצא בישראל בלי רשיון ישיבה.

(ב) מי שניתן עליו צו גירוש, חייב לצאת מישראל ולא לשוב אליה כל עוד לא בוטל צו הגירוש.

(ג) מי שניתן עליו צו גירוש, רשאי קצין ביקורת הגבולות או שוטר לעצרו ולהחזיקו במקום ובאופן שקבע שר הפנים, עד ליציאתו מישראל או עד גירוש ממנה.

(ד) שר הפנים רשאי להורות שצו הגירוש יבוצע על חשבון האדם שעליו ניתן או על חשבון מעביד שהעסיק אותו בישראל בלי ששר הפנים נתן היתר לאותה העסקה או לאחר שפג תוקפו של ההיתר.

### 113. הוצאה מישראל [תיקון: תשנ"ה, תשנ"ו]

(א) בסעיף זה –

"שטחי עזה ויריחו" – השטחים הכלולים בתחום השיפוט הטריטוריאלי של הרשות הפלסטינית על פי ההסכם;

"ההסכם" – הסכם הביניים הישראלי-פלסטיני בדבר הגדה המערבית ורצועת עזה, שנחתם בווינגטון בין מדינת ישראל לבין ארגון השחרור הפלסטיני, ביום ד' בתשרי התשנ"ו (28 בספטמבר 1995), לרבות נספחיו והמסמכים שנלוו אליו;

"אזור" – יהודה והשומרון וחבל עזה למעט שטחי המועצה הפלסטינית;

"שטחי המועצה הפלסטינית" – השטחים הכלולים מעת לעת בתחום הסמכות הטריטוריאלית של המועצה לפי ההסכם;

"קצין משטרה" – קצין משטרה בדרגת רב פקד ומעלה, שהסמיכו המפקח הכללי של המשטרה לצורך סעיף זה;

- (א) חוק זה יחול על מי שייכנס לישראל אחרי תחילת תקפו ועל ישיבתו בישראל של אדם כזה.
- (ב) מי שנכנס לישראל לפני תחילת תקפו של חוק זה, דינו יהיה כאילו חוק זה לא נתקבל. אין בהוראה זו כדי למנוע את שר הפנים מליתן רשיון לישיבת קבע לאדם שנכנס כאמור, ומשניתן לו הרשיון יחולו עליו הוראות חוק זה.
- (ג) מי שהיה, ביום ט"ז בכסלו תש"ח (29 בנובמבר 1947), תושב השטח שהיה לשטח ישראל, ויצא משטח זה לפני אותו תאריך, וביקש, תוך שנתיים מתחילת תקפו של חוק זה, לחזור לישראל – רשאי שר הפנים לתת לו אשרה לכך.

**i.19 ביטול ואישור תוקף**

פקודת העליה, 4 1941 - בטלה. תקנות העליה שבתוספת לפקודה האמורה, וכן תקנות, צווים והודעות שנעשו ואשרות, רשיונות ותעודות שניתנו לפי הפקודה האמורה, יעמדו בתקפם כאילו נעשו וניתנו לפי חוק זה.

דוד בן-גוריון משה שפירא יוסף שפרינצק
ראש הממשלה שר הפנים יושב ראש הכנסת ממלא מקום נשיא המדינה

**חוק עובדים זרים (העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים),
התשנ"א - 1991**

פרק א': הגדרות

**i. הגדרות**

בחוק זה –

- "עובד זר" – עובד שאינו אזרח ישראל, או תושב בה;
- "קבלן כוח אדם" – כהגדרתו בחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996;
- "מתווך כוח אדם" – מי שעיקר עיסוקו או מקצתו בתיווך עבודה;
- "מעביד" – לרבות קבלן כוח אדם;
- "הוועדה" – ועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת.

פרק ב': תנאים להעסקה

**יא. תנאים להעסקת עובד זר [תיקון: תש"ס]**

לא יעסיק מעביד עובד זר אלא אם כן מילא אחר הוראות סעיפים 1ב עד 1ה.

**יב.

- (ב) הבדיקות לפי סעיף קטן (א) יבוצעו בהסכמת רשויות הבריאות של המדינה שבה הן מבוצעות.
- (ג) המעביד צירף לבקשה לאשרה ולרשיון לשיבת ביקור למטרת עבודה בישראל לפי חוק הכניסו לישראל, התשי"ב-1952 (להלן – חוק הכניסה), לעובד שלגביו מוגשת הבקשה, את האישור הרפואי המתייחס אליו.
- (ד) שר הבריאות, בהתייעצות עם השר ועם שר הפנים, רשאי להתקין תקנות לביצוע הוראות סעיף זה ובכלל זה פרטי הזיהוי שהאישור הרפואי יכלול.

## **10.g. חוזה עבודה [תיקון: תש"ס]**

(1) לחקור אדם שלדעתו קשור לביצוע עבירה כאמור, או שיש לו או עשוי להיות לו מידע עליה;

(2) לתפוס חפץ או מסמך הקשור לביצוע עבירה כאמור.

(ג) על חקירה לפי סעיף קטן (ב)(1) יחולו הוראות סעיפים 2 ו-3 לפקודת הפרוצדורה הפלילית (עדות),

ועל דבר שנתפס לפי סעיף קטן (ב)(2) יחולו הוראות הפרק הרביעי לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר

וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969.

#### פרק ו': הוראות שונות

#### 16. ניידות עובדים זרים [תיקון: תש"ס]

השר בהתייעצות עם שר הפנים, רשאי לקבוע בתקנות כללים, תנאים וסייגים בדבר מעבר של עובד זר בין מעבידים, לרבות הוראות בדבר התחשבות בין מעבידים בגין אגרה ששולמה לפי סעיף 11 במקרה של מעבר כאמור; הוראות לעניין התחשבות כאמור טעונות הסכמת שר האוצר.

#### 16. חובת התייעצות [תיקון: תש"ס]

תקנות לפי סעיפים 11, 17, 18, 19, 20, 21 ו-26 יותקנו לאחר התייעצות עם ארגון העובדים שעם חבריו נמנה המספר הגדול ביותר של עובדים מאורגנים בישראל, ועם ארגוני מעבידים שהם לדעת השר יציגים ונוגעים בדבר.

#### 16. סייג [תיקון: תש"ס]

(א) סעיפים 11 עד 17 וסעיפים 18 ו-26 לא יחולו לגבי עובד זר שפרק ו' לחוק יישום ההסכם בדבר רצועת עזה ואזור יריחו (הסדרים כלכליים והוראות שונות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ה-1994, חל עליו.

(ב) השר רשאי, באישור הוועדה, לקבוע הוראות בדבר אי תחולת סעיפים 11 עד 17 וסעיף 18, כולם או מקצתם, על עובד זר המועסק בעבודה, במקצוע או בענף שקבע דרך כלל או לסוגים, למקרה מסוים בתנאים שקבע או שהורה, לפי העניין; הוראות כאמור לעניין אי-תחולת סעיף 11 ייקבעו בהסכמת שר האוצר, ולעניין סעיף 17 – גם בהסכמת שר הפנים.

[הערת מערכת תקדין: פרק זה ייכנס לתוקף בתאריך 1/1/2001 ר' חוק ההסדרים במשק מדינת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת התקציב 2000), התש"ס-2000 סעיף 24 (ס"ח תש"ס עמ' 98)].

#### 17. תיקון חוק בית הדין לעבודה

בחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, בתוספת השנייה, בסופה יבוא:

"חוק עובדים זרים (העסקה שלא כדין), התשנ"א-1991".

**i8. ביצוע**

השר הממונה על ביצוע חוק זה והוא רשאי להתקין תקנות בכל עניין הנוגע לביצועו.

**i9. תחילה**

תחילתו של חוק זה ביום י"ז באייר התשנ"א (1 במאי 1991).

תוספת

(סעיף 1ב)

שחפת, דלקת כבד, עגבת, זיבה, איידס.

יצחק שמיר יצחק שמיר
שר העבודה והרווחה ראש הממשלה
דב שילנסקי חיים הרצוג
יושב ראש הכנסת נשיא המדינה

## צו עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (סל שירותי בריאות לעובד)

מתוך: קובץ התקנות 6100, כ"ד בניסן התשס"א, 17.4.2001

בתוקף סמכותי לפי סעיף 1ד(א) ו-6ב לחוק עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים), התשנ"א-1991 (להלן – החוק), לאחר התייעצות עם ארגון עובדים שעם חבריו נמנה המספר הגדול ביותר של עובדים מאורגנים בישראל ועם ארגוני מעבידים שלדעת שר העבודה והרווחה הם ארגוני מעבידים יציגים ונוגעים בדבר, ובאישור ועדת העבודה והרווחה והבריאות של הכנסת, אני מצווה לאמור:

### הגדרות

#### 1. בצו זה –

- "חוק ביטוח בריאות" – חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994;<sup>2</sup>
- "מבטח רפואי" – מי שהמעביד הסדיר אצלו את הביטוח הרפואי לעובדו הזר, לפי החוק;
- "מכון אבחון" – מכון המבצע בדיקות EG, EMG, אודיומטריה וארגומטריה;
- "מכון דימות" – מכון רנטגן, אולטראסאונד, רפואה גרעינית, טומוגרפיה ממוחשבת (C.T) ואקוקרדיוגפיה;
- "מצב חירום רפואי" – כהגדרתו בחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996;<sup>3</sup>
- "התשלום הנהוג" – תשלום, לרבות ערבות או פיקדון, החל על הזכאי לשירות, כנגד מתן השירות בפועל, ושנקבע בתוספת השנייה או השלישית לחוק ביטוח בריאות, או בהודעה בדבר תנאים ותשלומים שנתנה המדינה לפרט במועד הקובע לפי חוק ביטוח בריאות, או בהצעת קופת חולים לפי סעיף 8(א1) לחוק ביטוח בריאות שאושרה לפי סעיף 8(א2) לאותו חוק, ואם היו בהוראות האמורות תשלומים שונים לאותו שירות – הגבוה מביניהם.

(ג) השירותים האלה:

- (1) בדיקות מי שפיר לנשים שהן בגיל 35 ומעלה בתחילת ההריון;
- (2) חיסונים נגד צפדת, כלבת וקרמת;
- (3) בדיקות מנטו וצילום ריאות;
- (4) כיסאות גלגלים והליכונים.
- (2) סל התרופות – כל השירותים המנויים בצו ביטוח בריאות ממלכתי (תרופות בסל שירותי הבריאות), התשנ"ה-1995,<sup>5</sup> כשינויו מזמן לזמן;
- (3) סל שירותים בעבודה – כל השירותים המנויים בתקנות 2 ו-5 לתקנות מס מקביל (שירותי בריאות בעבודה), התשל"ג-1973;<sup>6</sup> (להלן – תקנות שירותי בריאות בעבודה), ואולם כל מקום באותן תקנות שנאמר, "קופת חולים", קרי – "המבטח הרפואי".

#### חריגים לזכאות

3. על אף האמור בסעיף 2, אין חובה לכלול בביטוח הרפואי שירותים אלה: